PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - PMS
SALVADOR SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO - SMED
o COMISSAO SETORIAL PERMANENTE DE LICITACAO — COPEL

Secretaria da Educagio

Salvador, 03 de janeiro de 2019.

Senhores Interessados,

Informamos a seguir o questionamento de licitante interessado no certame e da resposta do
setor técnico competente da SMED e da COPEL, acerca da TP n2 006/2018.

% PERGUNTA

Na planilha orcamentdria ja consta o BDI acrescido no total de servigos, contudo no
modelo de CPU (Composigdo de Preco Unitario) pede novamente, no caso nio ficaria o BDI
em duplicidade? Para que ndo ocorra a duplicidade o poderia NAO colocar na composicio
de prego unitério?

RESPOSTA

Os pregos unitdrios da planilha orgamentdria apresentada pela Administragdo ndo possuem
0 BDI incluso, o mesmo se encontra em separado ao final da planilha. A composicdo deve ser
feita para os pregos unitérios da licitante sem o BDI e depois incluso para compor o valor
total do servigo (ver modelo anexado).

% PERGUNTA
O horario do certame serd regido pelo nosso horario local ou de Brasilia?
RESPOSTA
Hordrio local.

% PERGUNTA

Poderiamos utilizar um outro modelo de CPU, porém contendo todas as informacgGes que o
modelo do 6rgdo solicita?

RESPOSTA

Sim.

HILAISE’SANTOS DO CARMO

Presidente da COPEL/SMED



